
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 953 - ANO: XII                   11 Pág(s)  
 
 

Página 2 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Conceder férias a servidores, conforme segue: 
 - Israel da Silva Aranha, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Guardião de 
Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I - Grau A - 
Nível 1, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, referente ao 
período aquisitivo de 26.03.2015 a 26.03.2016, com efeitos retroativos a 
15.07.2017; 
- José Aparecido Pereira de Souza, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - 
Classe I - Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação, referente ao período aquisitivo de 17.09.2014 a 28.01.2016, com 
efeitos retroativos a 01.08.2017; 
- Mileide da Silva Oliveira, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Servente de 
Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 
1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 
11.11.2015 a 11.11.2016, com efeitos retroativos a 17.07.2017; 
- Rafael Gomes, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Gari, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I - Grau A - Nível 3, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, referente ao período aquisitivo 
de 06.12.2015 a 06.12.2016, com efeitos retroativos a 01.08.2017;  
- Ronise Schiavoni Basaglia, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Psicóloga, 
Grupo Ocupacional Profissional, Classe I - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria 
da Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 02.04.2016 a 
02.04.2017, com feitos retroativos a 01.08.2017; 
- Tereza Domingues dos Santos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação, referente ao período aquisitivo de 06.12.2015 a 06.12.2016, com 
efeitos retroativos a 01.08.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quatro dias do mês de agosto 
do ano de  2017.    
Neri Wanderlind  
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 302/2017 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei 1959/2012; 
R E S O L V E 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (um) diária sem pernoite no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), à 
Servidora Elisangela da Silva Machado Miehe, para custear despesa de viagem 
a Anahy/PR, Iguatu/PR, Corbélia/PR e Braganey/PR, no dia 08.08.2017, a fim 
de percorrer alguns municípios para divulgação do Fermop; 
- 01 (um) diária sem pernoite no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), à 
Servidora Elisangela da Silva Machado Miehe, para custear despesa de viagem 
a Cafelândia/PR, Nova Aurora/PR, Iracema do Oeste/PR, Jesuítas/PR e 
Formosa do Oeste/PR, no dia 09.08.2017, a fim de percorrer alguns municípios 
para divulgação do Fermop; 
- 01 (um) diária sem pernoite no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), à 
Servidora Elisangela da Silva Machado Miehe, para custear despesa de viagem 
a Assis Chateaubriand/PR, Tupãssi/PR e Brasilândia do Sul/PR, no dia 
11.08.2017, a fim de percorrer alguns municípios para divulgação do Fermop; 
- 01 (um) diária sem pernoite no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), à 
Servidora Sirley Capana Biagi, para custear despesa de viagem a Anahy/PR, 
Iguatu/PR, Corbélia/PR e Braganey/PR, no dia 08.08.2017, a fim de percorrer 
alguns municípios para divulgação do Fermop; 
- 01 (um) diária sem pernoite no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), à 
Servidora Sirley Capana Biagi, para custear despesa de viagem a 
Cafelândia/PR, Nova Aurora/PR, Iracema do Oeste/PR, Jesuítas/PR e Formosa 
do Oeste/PR, no dia 09.08.2017, a fim de percorrer alguns municípios para 
divulgação do Fermop; 
- 01 (um) diária sem pernoite no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), à 
Servidora Sirley Capana Biagi, para custear despesa de viagem a Assis 
Chateaubriand/PR, Tupãssi/PR e Brasilândia do Sul/PR, no dia 11.08.2017, a 
fim de percorrer alguns municípios para divulgação do Fermop. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quatro dias do mês de agosto 
do ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3554/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 147/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviço de 
locação de brinquedos infláveis em eventos da Secretaria Municipal do 
Esporte e Lazer. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova Data de abertura: 24 de agosto de 2017, às 14 horas. 
Motivo: Não houve interessados no fornecimento do objeto. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 03 de agosto de 2017. 
Nicanor Tadashi Kimura 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3575/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 160/2017 
Objeto: Aquisição de lanches destinados aos atletas que participam de 
competições municipais e regionais da Secretaria de Esporte e Lazer. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova Data de abertura: 23 de agosto de 2017, às 9 horas. 
Motivo: Adequação das clausulas Edilícias. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 03 de agosto de 2017. 
Nicanor Tadashi Kimura  
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3585/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 168/2017 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a Secretaria de 
Serviços Urbanos. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 21 de agosto de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 01 de agosto de 2017. 
Marcos da Silva Retamero  
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3586/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 169/2017 
Objeto: Aquisição de materiais de construção, hidráulicos, elétricos e de 
pintura destinados ao Programa Bairro Ativo São Joaquim. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 18 de agosto de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 01 de agosto de 2017. 
Marcos da Silva Retamero  
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3588/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 170/2017 
Objeto: Aquisição de pedras e derivados destinados à manutenção da malha 
viária do Município e Distrito de Yolanda. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 23 de agosto de 2017, às 14 horas. 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.857
 | OPR|Editais | D5Jornal O Paraná

Sexta-feira, 04 de agosto de 2017edital@oparana.com.br
Edição 12.572



68 6ª feira | 04/Ago/2017  - Edição nº 10001 

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2017 
OBJETO: Contratação de empresa que preste serviços de arbitragem esportiva 
visando a realização do Campeonato de Futebol Sete do Jardim Panorama II - 
Edição 2017, conforme prevê a Lei “R” n° 15, de 23 de março de 2017 e 
conforme Termo de Referência em anexo. DATA DE ABERTURA: 17 DE 
AGOSTO DE 2017, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 5.850,00 (cinco 
mil oitocentos e cinquenta reais).  

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

71726/2017

 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

71764/2017

Ubiratã 

MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3586/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 169/2017 

Objeto: Aquisição de materiais de construção, hidráulicos, elétricos e 
de pintura destinados ao Programa Bairro Ativo São Joaquim. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, 
Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente 
à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos 
itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: 
Menor Preço, por item. Data de abertura: 18 de agosto de 2017, às 09 
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - 
Paraná, 01 de agosto de 2017. Marcos da Silva Retamero Pregoeiro, 
nomeado conforme Portaria 141/2017. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3588/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 170/2017 

Objeto: Aquisição de pedras e derivados destinados à manutenção da 
malha viária do Município e Distrito de Yolanda. Tipo: Menor Preço, por 
item. Data de abertura: 23 de agosto de 2017, às 14 horas. Local de 
abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá 
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 01 de agosto 
de 2017. Marcos da Silva Retamero Pregoeiro, nomeado conforme 
Portaria 141/2017. 
 

71766/2017

Uniflor 

AVISO DE LICITAÇÃO - MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N.º 
06/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2017 - TIPO -  
MENOR PREÇO POR ITEM.  A Comissão Permanente de Licitação, do 
MUNICIPIO UNIFLOR, ESTADO DO PARANÁ, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
modalidade de Tomada de Preço, conforme abaixo especificado: 
Objeto: Aquisições de equipamentos para serem utilizados na Unidade 
Básica de Saúde do Município de Uniflor, Estado do Paraná, conforme 
descrição e quantitativos constantes no Anexo V – Termo de referencia, que 
faz parte integrante do Edital. Abertura: 23 de agosto de 2017, ás 
09h30min. Recebimento dos Envelopes contendo os documentos de 
habilitação e propostas de preços: Até o dia 23 de Agosto de 2017, 
até às 09h00min, na Sala de Reuniões das Licitações, sito à Avenida 
das Flores, nº 118 – Uniflor, Estado do Paraná.  O presente Edital de 
Tomada de preço estará à disposição dos interessados no Setor de 
Licitação. A retirada do mesmo poderá ser feita nos dias úteis, no 
horário das 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min, 
mediante assinatura de recebimento, ou pelo endereço eletrônico do 
Município www.uniflor.pr.gov.br Processos licitatórios.Uniflor ( Pr ),  
03 de Agosto de 2017.Clésio Herradon de Souza - Presidente CPL. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N.º 
06/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2017 - TIPO -  
MENOR PREÇO POR ITEM.  A Comissão Permanente de Licitação, do 
MUNICIPIO UNIFLOR, ESTADO DO PARANÁ, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
modalidade de Tomada de Preço, conforme abaixo especificado: 
Objeto: Aquisições de equipamentos para serem utilizados na Unidade 
Básica de Saúde do Município de Uniflor, Estado do Paraná, conforme 
descrição e quantitativos constantes no Anexo V – Termo de referencia, que 
faz parte integrante do Edital. Abertura: 23 de agosto de 2017, ás 
09h30min. Recebimento dos Envelopes contendo os documentos de 
habilitação e propostas de preços: Até o dia 23 de Agosto de 2017, 
até às 09h00min, na Sala de Reuniões das Licitações, sito à Avenida 
das Flores, nº 118 – Uniflor, Estado do Paraná.  O presente Edital de 
Tomada de preço estará à disposição dos interessados no Setor de 
Licitação. A retirada do mesmo poderá ser feita nos dias úteis, no 
horário das 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min, 
mediante assinatura de recebimento, ou pelo endereço eletrônico do 
Município www.uniflor.pr.gov.br Processos licitatórios.Uniflor ( Pr ),  
03 de Agosto de 2017.Clésio Herradon de Souza - Presidente CPL. 

 

 

71582/2017

Ventania 

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO ALTERAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 32/2017
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que estará realizando no dia dezessete de agosto de 2017 às
09:00 horas, licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por
item, cujo objeto é a A presente licitação tem por objeto a aquisição de 03 (três)
veículos novos, zero quilometro, para atendimento da Secretaria Municipal de
Saúde, e Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos da Família, conforme
características mínimas descriminadas no Anexo I - Termo de Referência do
Edital, conforme discriminados no edital e seus anexos, cuja cópia poderá ser
adquirida na sede da Prefeitura Municipal, na Av. Anacleto Bueno de Camargo,
825,  Centro,  Ventania/PR,  no  site  www.ventania.pr.gov.br.  Entrega  das
propostas  até  às  09:00  horas  do  dia  17/08/2017.  Informações  pelo  telefone
(042) 3274-1144 das 08h30 às 11h00 e 13h30 às 17h00hs.
Edificio da Prefeitura Municipal de Ventania, aos três dias de agosto de 2017.

Antônio Helly Santiago
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N° 33/2017

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que estará realizando no dia vinte e um de agosto de 2017 às
09:00 horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por
item,  cujo objeto  é  a  aquisição  de equipamentos  hospitalares  e  material  de
informática destinados a rede municipal de Saúde, conforme discriminados no
Termo de Referencia – ANEXO I do Edital. O valor máximo global aceito pela
Administração  para  a  aquisição  é  de  R$  130.843,17  (cento  e  trinta  mil,
oitocentos e quarenta e três reais e dezessete centavos). As despesas decorrentes
da aquisição correrão a conta de recursos próprios do Município, consignados
no orçamento geral, na dotação:

DOTAÇÕES

Exercí
cio

Conta da
despesa

Funcional
programática

Fonte de
recurso

Natureza da
despesa

Grupo da
fonte

2017 700 07.001.10.301.00
01.2013

495 3.3.90.30.30.
00

Do
Exercício

2017 700 07.001.10.301.00
01.2013

495 3.3.90.30.36.
00

Do
Exercício

2017 930 07.001.10.301.00
01.2013

500 4.4.90.52.00.
00

Do
Exercício

2017 930 07.001.10.301.00
01.2013

500 4.4.90.52.08.
00

Do
Exercício

2017 930 07.001.10.301.00
01.2013

500 4.4.90.52.35.
00

Do
Exercício

2017 930 07.001.10.301.00
01.2013

500 4.4.90.52.42.
00

Do
Exercício

Acolhimento das propostas a partir das 08:00 horas do dia 07/08/2017. Data
limite para acolhimento de proposta: até às 18:00 horas do dia 18/08/2017. Data
inicio da fase de lances: 21/08/2017 às 09:00 horas.  Cópia do edital e  seus
anexos poderá ser obtido no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão
do Pregão. Informações pelo telefone (xx42) 3274-1144 das 08h30 às 11h00 e
13h30 às 17h00hs.
Edificio da Prefeitura Municipal de Ventania, aos três dias de agosto de 2017.

Antônio Helly Santiago
Prefeito Municipal 

71720/2017

Entidades Municipais 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Marechal Cândido Rondon – Paraná

SÚMULA DE  EMISSÃO DE 
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, torna público que irá
requer  ao  IAP,  Licença  Ambiental  Simplificada  para  implantação  de
Estação  Elevatória  de  Esgoto  Sanitário  na  Rua  das  Dálias,  Jardim
Higienópolis, Lote Rural Nº 111/B/113/A/B115/D. Município de Marechal
Cândido Rondon – Paraná.

71378/2017

CÓDIGO LOCALIZADOR:
558836817

Documento emitido em 07/08/2017 08:17:09.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10001 | 04/08/2017 | PÁG. 68

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




